



**FEDERATION DEPARTEMENTALE DES CHASSEURS
DE HAUTE-SAVOIE
ASSEMBLEE GENERALE DEMATERIALISEE
DU 26/04/2021**

**RAPPORT FINANCIER EXERCICE 2018/2019
M. SOS MONTALBO José, Trésorier**

En raison de la situation sanitaire liée au COVID l'Assemblée Générale de la Fédération n'a pas pu avoir lieu en 2020 et conformément à l'avis du Conseil d'Etat, l'approbation des comptes et l'affectation du résultat demeurent de la compétence propre de l'assemblée générale, il m'appartient donc de vous rendre compte de la gestion financière des comptes clos au 30/06/2019 de la Fédération que j'ai présenté au Conseil d'Administration en Juin 2020.

Le bilan, le compte de résultat consolidé au 30/06/2019 ont été présentés et commentés par le président à l'occasion des réunions de pays cynégétiques organisées au printemps 2020.

Je me permets de souligner les actions déterminantes au titre de cet exercice clos :

✧ Une gestion rigoureuse habituelle et maîtrisée a été notre fil conducteur afin de garantir la pérennité de votre Fédération, les moyens de faire face à ses missions et de répondre aux enjeux qui sont les siens.

✧ Le déficit est tout à fait mesuré. Il est lié au développement des activités de la Fédération et à ses besoins en matière de valorisation et de défense de la chasse : actions techniques et environnementales, besoins en matière de communication, notamment vers le grand public.

La masse salariale est contenue et représente 42,74 % du montant global des charges. Il est bon de noter qu'à la clôture des comptes 2017/2018 elle représentait 44,33 % du montant global des charges.

✧ Au niveau des dégâts de gibier nous connaissons une stabilité : 123 970 € d'indemnisations de dégâts en 2018/2019 pour 135 362 € en 2017/2018. Mais la vigilance demeure. Grâce à la bonne gestion du compte dégâts et de sa réserve dédiée, aux mesures réactives de gestion des populations de sanglier, nous pouvons faire face raisonnablement aux éventuelles hausses. Nous devons garder le cap et tous les outils de gestion prévus dans notre SDGC vont dans ce sens.

✧ En parallèle, la SARL Instinctivement Nature poursuit sa croissance avec une progression de son chiffre d'affaire qui a été multiplié par 4 depuis sa création en Juillet 2014. Sa contribution pour soulager les charges de fonctionnement de la Fédération est constante. Cette contribution a un impact non négligeable en termes de cotisation par chasseur, soit pas moins de 5 €.

✧ Les efforts menés par la Fédération pour obtenir des financements extérieurs sont sans relâche. Au titre de cet exercice, ce ne sont pas moins de 71 % de subventions supplémentaires que nous avons obtenus.

Le développement et la valorisation des compétences et du savoir-faire interne se traduisent sur l'exercice par un complément de produits de 443 778 €, qui représente pas moins de 57 € par chasseur. Ces produits complémentaires représentent 60 % de nos encaissements statutaires, c'est considérable et plus qu'appréciable pour financer la structure et donner une vraie reconnaissance à la chasse.

Pour mémoire, je vous rappelle ses principaux chiffres :

⇒ **Un BILAN qui s'élève au 30/06/2019 à : 2 819 211,44 €**

⇒ **Un COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE au 30/06/2019
dont le Résultat est négatif à hauteur de 21 216, 98 €**

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Monsieur Marc PAQUIER, Commissaire aux Comptes, a effectué son contrôle des comptes annuels de la Fédération. Je tiens à le remercier pour sa collaboration et pour sa mission de contrôle.

Je vous donne lecture de son rapport sur les comptes annuels :

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la FEDERATION DEPARTEMENTALE DES CHASSEURS DE LA HAUTE-SAVOIE relatifs à l'exercice clos le 30 juin 2019, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

José SOS MONTALBO
Trésorier



ACTIF				PASSIF	
NATURE	BRUT	Amors Provisions	NET AU 30/06/2019	NATURE	NET AU 30/06/2019
<u>ACTIF IMMOBILISE</u>				<u>CAPITAUX PROPRES</u>	
<u>Immobilisations incorporelles</u>	131 533,50 €	107 092,99 €	24 440,51 €	Fonds Statutaires	248 319,63 €
Concessions, brevets et droits assimilés	22 008,34 €	17 979,33 €		Réserves Légales	1 178 416,77 €
Autres immobilisations incorporelles	109 525,16 €	89 113,66 €		Réserves de Gestion	720 757,42 €
<u>Immobilisations corporelles</u>	1 419 261,71 €	1 028 496,12 €	390 765,59 €	Réserves Dégâts	457 659,35 €
Terrains et aménagements	135 998,58 €	34 864,77 €	101 133,81 €	Réserves Réglementées	786 037,22 €
Siège social Villy	899 967,59 €	677 532,84 €	222 434,75 €	Réserves d'immobilisation	743 127,57 €
Installations techniques, matériel et outillage	140 538,02 €	116 072,90 €	24 465,12 €	Réserves affectée à la FNPFFS	42 909,65 €
Autres immobilisations corporelles	242 757,52 €	200 025,61 €	42 731,91 €	RESULTAT DE L'EXERCICE	-21 216,98 €
<u>Immobilisations en cours / Acompte</u>	138 738,79 €	0,00 €	138 738,79 €	<u>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</u>	28 880,97 €
<u>Immobilisations Financières</u>	30 672,50 €		30 672,50 €	Subvention d'investissement	28 880,97 €
				Quote-part subventions virée au résultat	0,00 €
<u>ACTIF CIRCULANT</u>				<u>PROVISION RISQUES ET CHARGES</u>	
<u>Stocks</u>	20 538,71 €		20 538,71 €	Provision dossiers dégâts	78 935,71 €
Stock de Marchandises	20 538,71 €			Provision dossier Venaison	50 000,00 €
Avances et acomptes	0,00 €			Provision Départ en retraite	161 276,62 €
<u>Créances</u>	190 548,73 €		190 548,73 €	<u>EMPRUNT</u>	9 033,48 €
Clients et comptes rattachés	49 398,62 €		0,00 €	<u>DETTES FOURNISSEURS et AUTRES</u>	44 933,33 €
Autres créances	141 150,11 €		0,00 €	<u>DETTES FISCALES ET SOCIALES</u>	168 429,43 €
<u>Divers</u>				<u>DETTES SUR IMMOBILISATIONS et COMPTES RATTACHES</u>	26 928,72 €
<u>Valeurs mobilières de placements</u>	953 072,26 €		953 072,26 €	<u>AUTRES DETTES</u>	42 225,38 €
<u>Disponibilités</u>	#REF!		#REF!	Subventions à accorder	1 500,00 €
Comptes Bancaires	1 032 269,27 €			Débiteurs divers	5 741,94 €
Caisse	545,37 €			Autres charges à payer	34 983,44 €
<u>Charges constatées d'avance</u>	37 619,71 €		37 619,71 €	<u>PRODUITS CONSTATES D'AVANCE</u>	17 011,16 €
TOTAL ACTIF	#REF!	1 135 589,11 €	#REF!	TOTAL PASSIF	2 819 211,44 €

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE	REALISES
COMPTE DE CHARGES	30/06/2019
ACHATS	
601 - Indemnisations de dégâts de gibier	119 783,61 €
603 - Variation stock de marchandises	-9 613,89 €
606 - Achats non stockés de mat. et fournitures	74 991,77 €
607- Achats de marchandises	57 554,13 €
	242 715,62 €
SERVICES EXTERIEURS	
611 - Sous-traitance	149 895,35 €
613 - Locations	89 010,98 €
615 - Entretien et réparations	50 351,96 €
616 - Assurances	14 582,71 €
618 - Divers (documentat°, Ex. PC...)	1 922,90 €
	305 763,90 €
AUTRES SERVICES EXTERIEURS	
621 - Personnel Intérimaire	6 818,00 €
622 - Honoraires - Analyses	38 053,99 €
623 - Publicité, journal, foires, expositions	68 061,09 €
624 - Transport divers	120,00 €
625 - Déplacements, missions, réception	117 403,31 €
626 - Frais postaux et télécom	40 306,27 €
627 - Services bancaires et assimilés	3 829,34 €
628 - Cotisations à la FNC, FRCRA et autres organismes	62 690,17 €
	337 282,17 €
IMPOTS ET TAXES	
631 - Taxe sur les salaires	35 873,00 €
633 - Formation professionnelle	6 413,46 €
635 - Taxe foncière et autres taxes	3 876,00 €
	46 162,46 €
CHARGES DE PERSONNEL	
641 - Rémunérations	549 678,23 €
645 - Charges sociales	239 319,89 €
647 - Oeuvres sociales et autres	793,61 €
	789 791,73 €
AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	
651 - Redevance pour licences, droit d'auteur	8 912,75 €
650 - Subvention Prévention Dégâts	12 274,00 €
657 - Subventions Fédérales	21 442,32 €
657 - Subvention Mont Grange	6 000,00 €
657 - Subvention FNPFFS	456,00 €
654 - Pertes sur créances irrécouvrables	540,00 €
658 - Charges diverses de gestion courante	4 590,69 €
	54 215,76 €
CHARGES FINANCIERES	
661 - Intérêts des emprunts	120,84 €
661 - Intérêts avance trésorerie SG	6 855,82 €
	6 976,66 €
CHARGES EXCEPTIONNELLES	
6712 - Charges exceptionnelles	4 989,49 €
672 - Charges sur exercices antérieurs	45,00 €
	5 034,49 €
DOTAT° AMORTISSEMENTS / PROVISIONS	
681 - Dotations aux amortissements	70 452,28 €
681 - Dotations aux provisions	84 649,94 €
	155 102,22 €
IMPOT SUR LES BENEFICES	3 769,00 €
TOTAL DES CHARGES	1 946 814,01 €

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE	REALISES
COMPTE DE PRODUITS	30/06/2019
VENTES	
7001 - Ressources Indemnisations Dégâts	125 431,00 €
7002 - Bracelets Plan de Chasse	230 742,00 €
7002 - Contribution Sanglier	46 890,00 €
7002 - Contribution Territoire	12 682,66 €
706 - Contrat de Service ACCA	24 640,10 €
706 - Refacturation frais estimateurs	0,00 €
707 - Ventes de marchandises (PC, équipement sécurisé...)	32 004,09 €
708 - Produits des activités annexes (Participat° AG, plan de chasse...)	188 772,51 €
	661 162,36 €
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	
741 - Subvention Etat Guichet Unique	31 224,00 €
742 - Subvention Région Rhône-Alpes	180 002,60 €
743 - Subvention Conseil Général	69 439,54 €
746 - Fonds de Péréquation Timbre National GG	43 210,47 €
748 - Subventions FRC AURA	1 058,00 €
748 - Autres Subventions	0,00 €
748 - Subvention FNC	0,00 €
748 - Subvention LIFE	4 506,31 €
	329 440,92 €
AUTRES PRODUITS DE GESTION	
756 - Timbres Fédéraux	738 152,00 €
756 - Cotisations ACCA	28 906,00 €
757 - Quote-part subvention CG siège	0,00 €
758 - Dommages et intérêts tribunaux	0,00 €
758 - Autres produits de gestion	153,39 €
	767 211,39 €
PRODUITS FINANCIERS	
762 - Produits sur immobilisations financières	0,72 €
763 - Intérêts sur avance SD	6 855,82 €
763 - Intérêts avance SARL IN	395,49 €
764 - Produits des DAT/LIVRET	26 023,13 €
	33 275,16 €
PRODUITS EXCEPTIONNELS	
771 - Autres produits de gestion	0,00 €
772 - Produits sur exercice antérieurs	11 886,43 €
777- Subvention investissement	6 433,33 €
	18 319,76 €
REPRISE SUR PROVISIONS ET AMORTISSEMENTS	
781 - Reprise provision exploitation	74 748,88 €
786 - Reprise de provision financière	0,00 €
	74 748,88 €
TRANFERTS DE CHARGES	
791 - Aides à l'emploi	2 273,32 €
791 - Refacturation à SARL IN	35 845,63 €
791 - Transfert de charges	3 319,61 €
	41 438,56 €
TOTAL DES PRODUITS	1 925 597,03 €
RESULTAT	-21 216,98 €